Proposaré una mostra per a cada una de les dues parts. Per a la de la Santa Seu i els Anjou serà un fragment de la butlla de Bonifaci VIII, del 23 de maig del 1303, *,Nosti, Fili, certa notitia...*’, adreçada, fixem-nos-hi ben bé, «Carolo, regi Siciliae...»: «...declarantes et decernentes expressius... per... reformatio-nem pretactam [de Bonifaci VIII, precisant el tractat de Caltabellotta]... conventionibus initis inter Romanam Ecclesiam et eundem Carolum, patrem tuum, quibus regnum ipsum Siciliae et terra alia citra Farum prohibetur dividi, nullum prejudicium, mutilatio vel diminutio afferatur, quin, prefato Friderico defuncto, jam dicta insula Siciliae, cum insulis ei adjacentibus aliisque praedictis juribus et pertinentiis suis, ad unitatem, integratatem et soliditatem alterius partis dicte terre, citra Farum posite, sicut erat concessio-nis tempore...». I encara continua: «Specialiter autem exprimimus, quod per nominationem ipsam regis Trinacie honori regalis tituli de toto regno Sicilie ultra Farum et citra, qui apud te remanet et quem integre remanere volumus, nullum in aliquo, etiam quantum ad vulgi labia, prejudicium afferatur...».¹⁵³

152. La bibliografia generada per la qüestió del títol de ‚regnum/rex Siciliae’ és considerable, però darrerament hom pot disposar de la monografia dedicada al tema per Enrico PISPISA, *Regnum Siciliae. La polemica sulla intitolazione* (Supplementi. Serie Mediolatina e Umanistica, 4), Palerm, Centro di Studi Filologici e Linguistici Siciliani 1988, 152 pp., on hom pot veure les publicacions anteriors. Entre aquestes, precisament perquè elaborades en ambient molt divers, hom pot veure les pàgines dedicades al tema per Eugen HABERKERN, *Der Kampf um Sizilien in den Jahren 1302-1337* (Abhandlungen zur Mittleren und Neueren Geschichte, 67), Berlín i Leipzig, Dr. Walter Rothschild 1921, 20-21, i sobretot l’excurs primer, 160-162.

153. *Les registres de Boniface VIII... par Georges DIGARD, etc.*, III (Bibliothèque des Écoles Françaises d’Athènes et de Rome, Deuxième Série, IV), París, E. de Boccard 1921, 874-877, en concret 875-876.

Per l'altra banda, recordaré dues frases, tretes de dos documents, un del començament i l'altre de l'acabament del regnat de Frederic de Trinàeria. En efecte, la carta amb la qual ell comunicava al seu germà i predecessor i cap del Casal de Barcelona, Jaume II de Catalunya-Aragó, el començament del seu regnat, conté aquestes expressions: «...apud Panormum regni nostri Sicilie feliciter sumpsimus dyadema et nostri dominii corroborando preconium Siculi et alii ultra Farum fideles et subditi nostri... beneplacitis nostris ardenter obtemperant et nostre per omnia serviunt voluntati. Et ut predicti regni Sicilie reliqua pars nostro dominio celerius acquiratur...».¹⁵⁴ I uns quaranta anys després, malgrat totes les vicissituds i malgrat que només hagués regnat realment damunt l'illa, Frederic de Trinàeria, en fer testament, reafirmava de forma tan clara com solemne l'abast dels seus drets: «Volentes... de regno nostro Sicilie, ducatu Apulie et principatu Capue... tam de illa parte quam tenemus et possidemus, quam de alia que nobis pertinet de iure, ordinare et disponere...».¹⁵⁵